Dei Patris et Filii et Spiritus 
Sancti beataeque Virginis 
Mariae, ejus matri, angelo-
rum et archangelorum, patri-
archarum et prophetarum 
Dei, apostolorum, evangelis-
tarum, sanctorum discipulo-
rum et omnium sanctorum et 
sanctarum et spirituum omni-
um caelestis curiae.

Articulus II.
Sit notum et evidenter pa-

teat omnibus excellentissimis 
et illustrissimis principibus, 
nobilibus, militibus et popu-
lo Christiano, anno ab incar-
natione Domini nostri Iesu 
Christi millesimo nonagesimo 

Kapitola XLIII.

Extrakt řádu a ustanovení od císařův římských, králův 
a knížat království franckého, kteříž byli nejvyšší přední 
a hlavní řádu slavného tovaryšstva rytířův hrobu Božího 

v Jeruzalémě, s dovolením a u přítomnosti otce gvardiana, 
jakožto komisaře vrchního v zemi Svaté, vypsaný

Artikul první.
Ve jménu a ke cti Boha 

Otce i Syna i Ducha svatého 
a blahoslavené Panny Marie, 
matky jeho, andělův i arch-
andělův, patriarchův a pro-
rokův Božích, apoštolův, 
evangelistův, svatých učedl-
níkův a všech svatých i světic, 
a všech duchův nebeského 
dvoru.

Artikul 2.
Známo a zjevno buď všem, 

nejvyvyšenějším a nejjasněj-
ším knížatům, lidem uroze-
ným, vojákům a lidu křesťan-
skému, léta od vtělení Pána 
našeho Jezukrista tisícího 
devadesátého devátého, [že] 
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nono, quod illustrissimi, invin-
cibiles et serenissimi principes, 
sanctus Carolus Magnus impe-
rator et rex totius Franciae, Lu-
dovicus sextus sapiens, dictus 
pius, Philippus dictus sapi-
ens, magnanimus et conquae-
rens sanctissimus, atque mag-
nanimus Ludovicus, praeses 
Godofredus de Bullion ac alii 
magnanimi principes et reges 
Christiani, assequuta per eos in 
eorum imperio et regno corona, 
sponte Deo venerunt ac promi-
serunt sese et eorum bona atque 
personas exponere ad militan-
dum et bellum gerendum ultra 
mare pro subiuganda et destru-
enda perversa et tyrannica na-
tione Sarracinorum infidelium 
et eorum potestatibus et autho-
ritatibus, regnum Hierosolimi-
tanum ejusque terras et domi-
nia a dictis infidelibus occupata 
subjiciendo, pro viribus fidem 
Christianam augendo, statum 
ecclesiae catholicae apostoli-
cae et aliarum Christianarum 
ecclesiarum ab omnibus vexati-
onibus et oppressionibus tuen-
do et defendendo, in eorum pro-
tectione et possesione praelatos 
ejusdem ecclesiae, pauperes, 
orphanos, viduas et caeteros 
Christianos contra quoscunque 
inimicos eorundem ponendo.

nejjasnější, nepřemožená 
a osvícená knížata: svatý Ka-
rel Veliký, císař a král všeho 
Frankrejchu, Ludvík Šestý, 
moudrý, příjmím Pobožný, 
Filip, řečený Moudrý, hero-
ický, a dobyvatel sobě nej-
světější, a srdnatý Ludvík, 
správce Godefrid z Bullionu 
a jiná udatná knížata a králo-
vé křesťanští, dostavše skrze 
sebe v jích císařství a králov-
ství koruny, dobrovolně Bohu 
se oddali a slíbili, aby sebe 
a statky i osoby své vynalo-
žili k bojování a války vedení 
za mořem za příčinou podma-
nění a zkažení převráceného 
a tyranského národu Sara-
cenův nevěrných i jích moc-
nosti a důstojenství, králov-
ství jerozolimitánské a země 
k němu příslušející i panství, 
od řečených nevěrných obsa-
žené, aby sobě v moc uvedli, 
podlé své možnosti víru křes-
ťanskou rozmnožili, způsob 
církve katolické apoštolské 
a jiných křesťanských církví 
ode všech ubližování a potla-
čování obhajovali a chránili, 
správce též církve, lidi chudé, 
vdovy, sirotky a jiné křesťany 
(proti jakýmkoli jich nepřáte-
lům se postavujíc) aby v své 
ochraně a obraně měli.
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Artikul 3.
Známo také buď, že jsme